
TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 008/25.06.08  - CONCEDER

NOME           : ERILEI SANTOS LOPES
MATRICULA : 112631-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 12° CRS
TRIÊNIO       : 13.08.2001 a 13.08.2004
PERÍODO     : 02.07.08 a 31.07.08 (30) dias.

PORT:  Nº. 024/17.06.08 - CONCEDER
NOME           : EMILIA SILVA DE ARAUJO
MATRICULA : 110205-18
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UBS-VIGIA
TRIÊNIO       : 09.07.2001 a 09.07.2004
PERÍODO     : 02.06.08 a 31.07.08  (60) dias.

PORT:  Nº. 025/17.06.08 - CONCEDER
NOME           : EMILIA SILVA DE ARAUJO
MATRICULA : 110205-18
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UBS-VIGIA
TRIÊNIO       : 09.07.2004 a 09.07.2007
PERÍODO     : 01.08.08 a 29.09.08  (60) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 14.07.2008.
Shirley Cristina Veiga Magalhães
Diretora do DRH/GAB/SESPA, em Exercício
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/

SESPA/2008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO:  EQUIPAMENTO PERMANENTE (CADEIRA DE RODAS 
INFANTIL), COMO NOVO MODELO PADRÃO PARA O “SUS”, 
ATENDENDO ASSIM AS NECESSIDADES DA URE “DEMÉTRIO 
MEDRADO”
DATA DA ABERTURA: 25/ 07/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4950.
Belém (Pa), 14 de Julho de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA Nº 623
PORTARIA Nº 623, DE 09 DE JULHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 37/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para 
sob a presidência do primeiro, concluírem os trabalhos 
referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura possíveis 
irregularidades ocorridas nos procedimentos de dispensa de 
licitação analisados pela Auditoria Geral do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JULHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 005/SESPA/2008

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (PRODUTOS PARA 
LAVANDERIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.
DATA DA ABERTURA: 23/07/2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4950.
Belém (Pa), 14 de Julho de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

DIÁRIA
PORTARIA N° 480/3ªCRS DE 14/07/2008

Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 14/07/2008.
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Resolver assuntos administrativos do Setor de 
Transporte desta Regional junto a DSG/DAS/SESPA, e realizar 
conserto no aparelho UVE-CTF do veículo Saveiro placa JUS 
9440.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 479/3º CRS DE 11/07/2008

Nome: Rosiane de Nazaré Silva de Souza
Cargo: Enfermeira
CPF: 370.603.502-25
Matrícula: 5166543-1
Período: 16, 17 e 18/07/2008
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanim.
Objetivo: Realizar levantamento situacional no Hospital de 
Pequeno Porte do Município, juntamente com a equipe de 
técnicos da DAM/DDASS/SESPA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 481/3º CRS DE 14/07/2008
Nome: Crystiane Lopes Castro
Cargo: Enfermeira
CPF: 735.095.823-49
Matrícula: 54182963-2
Período: 16/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Apurar denúncias de irregularidades referentes à 
ESF/EACS, no município, conforme solicitado pela Coordenação 
Estadual ESF/EACS.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 482/3ªCRS DE 14/07/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 16/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir a servidora que irá apurar denúncias de 
irregularidades referentes à ESF/EACS, no município, conforme 
solicitado pela Coordenação Estadual ESF/EACS.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

ERRATA DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Errata da Portaria n° 269/2008 publicada no DOE do dia 
04/07/2008 
Onde se lê: Período 07 à 11/07/2008; Leia-se Período 07 à 
10/07/2008
Errata da Portaria n° 268/2008 publicada no DOE do dia 
04/07/2008 
Onde se lê: Período 07 à 11/07/2008; Leia-se Período 07 à 
10/07/2008
Errata da Portaria n° 273/2008 publicada no DOE do dia 
04/07/2008 
Onde se lê: Período 07 à 11/07/2008; Leia-se Período 07 à 
10/07/2008
Errata da Portaria n° 260/2008 publicada no DOE do dia 
30/06/2008 
Onde se lê: Período 01 à 05/06/2008; Leia-se Período 01 à 
05/07/2008

AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
PORTARIA Nº 277/2008 10ª RPS/SESPA

O Diretor do 10º Centro Regional de Proteção Social, no uso de 
suas atribuições que lhe confere.
RESOLVE:
Autorizar a viajar para o município de Belém, o Servidor 
LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA, Chefe da Divisão Técnica, no 
período de 15 à 19 de Julho de 2008, para tratar de assuntos 
administrativos da 10ª RPS/Divisão Técnica.
Registre-se, Publique-se,
Cumpra-se
Waldecir Aranha Maia
Diretor da 10ª RPS / SESPA

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA 
PORTARIA Nº 278/2008 10ª RPS/SESPA

Nome: Lindomar Carneiro da Silva
Cargo: Diretor de Divisão Técnica
Matrícula: 54194075-1
CPF: 401.261.532-72
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 15 à 19/07/2008
Diárias: 4,5 607,50 (Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos) 
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a 10ª RPS/Divisão 
Técnica 
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA
Unidade Gestora: 200117
Gestora: NECILIA CRISTINNY DE FREITAS.

PORTARIA N.º 326 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2.008.
Nome: Necilia Cristinny de Freitas.
Cargo: Diretora do HRCA.
CPF: 027.380.654-81.
Período:15 e 18/07/2008.
N.º Diárias: 04 diárias.
Origem: Conceição do Araguaia / PA.
Destino: Conceição do Araguaia a Belém / PA.
Objetivo: com o objetivo de resolver assuntos administrativos 
inerentes a este HRCA.

ERRATA PORTARIA Nº 166
PORTARIA Nº 166/11º H.R. de Tucuruí,02 de julho de 2008. 
Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31210 de 14/07/2008
Onde lê-se:
Periodo: 03 a 07/07/2008
Ler-se:
Periodo: 03 a 05/07/2008

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 122 DE 14/07/2008

CONCEDER:
NOME      :JOSÉ LUIS DOS SANTOS VIEIRA
MATRICULA :81205-1
CARGO     :Farmacêutico
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2004 a 2007.
PERIODO   :03.09.08 a 02.10.2008, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 14/07/2008


